
1

ROMȂNIA
JUDEŢUL ALBA
COMUNA SÂNCEL
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂR EA
NR. 7/2025

privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice şi nedidactice de la
Şcoala gimnazială ,,Ion Pop Reteganul” Sâncel, pentru lunile

noiembrie 2024 – decembrie 2024

Consiliul local al comunei Sâncel întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 29.01.2025, la
care participă un număr de 9 consilieri din totalul de 10 in funcţie;

Având în vedere:
- adresele nr. 423/02.12.2024, 829/09.12.2024, privind naveta Şcolii gimnaziale “Ion Pop

Reteganul” Sâncel prin care se solicită decontarea pt. personalul angajat, pentru lunile noiembrie 2024
– decembrie 2024 cu o valoare totalǎ de 5.758 lei;

- referatul de aprobare al primarului înregistrat sub nr. 295/22.01.2025 privind aprobarea
decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice de la școalǎ din bugetul local al comunei
Sâncel pentru lunile noiembrie 2024 – decembrie 2024;

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 305/22.01.2025 privind aprobarea decontării
cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice de la școalǎ din bugetul local al comunei Sâncel pentru
lunile noiembrie 2024 – decembrie 2024;

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sâncel;
Cunoscând prevederile:
- art. 105 alin. (2), lit. ,,f” din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi

completările ulterioare;
- art. 1 şi art. 2 din Instrucţiunile nr. 2/2011 privind decontarea navetei cadrelor didactice,

aprobate de Ministerul Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului;
- art. 129 alin. (2) lit. ,,d” si ale alin. (7), lit. „a” din OUG.57/2019 privind Codul

administrativ potrivit caruia in exercitarea atributiilor pe care le are consiliul local asigura cadrul
necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind educatia;

- H.C.L. nr. 15/08.02.2024 prin care s-a aprobat bugetul local al comunei Sâncel;
În temeiul art. 139 alin. (1) potrivit căruia în exercitarea atributiilor care îi revin, consiliul

local adopta hotărâri, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. ,,a” din O.U.G. 57/2019 privind Codul
administrativ, potrivit caruia în exercitarea atribuţiilor care le revin autorităţile administraţiei publice
locale emit acte administrative:

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice şi a personalului
nedidactic angajat care îşi desfăşoară activitatea la Şcoala gimnazială “Ion Pop Reteganul” Sâncel,
pentru lunile noiembrie 2024 – decembrie 2024, conform anexelor.

Art.2. Decontarea cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice, respectiv suma prevăzută la art.
1 din prezenta hotărâre se va face de la cap. 65 Învăţământ, cu încadrarea în limita creditelor bugetare
locale aprobate.

Art.3.(1). Decontarea costurilor de transport se va afectua pe baza documentelor justificative,
certificate de către ordonatorul terţiar de credite (unitatea de învăţământ) la care îşi desfăşoară
activitatea cadrele didactice care au solicitat decontarea cheltuielilor de transport.

(2). Ordonatorul terţiar de credite (directorul unităţii de învăţământ), răspunde de modul
de întocmire al calculului sumelor propuse spre decontare şi va duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri.

(3). Prezenta hotărâre a fost aprobată cu un numar de 7 voturi valabil exprimate, 1
abţinere şi 1 vot împotrivă.



2

Art.4.(1). Împotriva prezentului act administrativ, persoana care se consideră vătămată într-un
drept al său sau într-un interes legitim poate formula plângere prealabilă la Consiliul local Sâncel, în
termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoştinţa publică.

(2). Prezentul act administrativ poate fi contestat la secţia de contencios administrativ a
Tribunalului în termen de 6 luni de la data comunicării răspunsului la plângerea prealabilă depusă,
conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţul Alba;
- Ordonatorilor principali şi secundari de credite,
- Compartimentului de specialitate din cadrul primăriei şi se aduce la cunostinta publică prin

afisare la sediul institutiei.
Sâncel la, 29.01.2025

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ Contrasemneazǎ pentru legalitate
Cons. Biian Ioan Secretar general comuna Sâncel

Ciungan Roxana - Alina



3

ROMANIA Anexa nr. 1 la HCL nr. 7/29.01.2025
JUDETUL ALBA
COMUNA SÂNCEL
CONSILIUL LOCAL

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ Contrasemneazǎ pentru legalitate
Cons. Biian Ioan Secretar general comuna Sâncel

Ciungan Roxana - Alina



4

ROMANIA Anexa nr. 2 la HCL nr. 7/29.01.2025
JUDETUL ALBA
COMUNA SÂNCEL
CONSILIUL LOCAL

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ Contrasemneazǎ pentru legalitate
Cons. Biian Ioan Secretar general comuna Sâncel

Ciungan Roxana - Alina


	HOTĂRÂR EA
	NR. 7/2025

